

RAPORT
z wykonania i efektów realizacji
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania
Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania
Narkomanii w Gminie Chrostkowo
w 2024 r.



Chrostkowo, czerwiec 2025 r.

I. Podstawa prawna.

Zgodnie z art. 4¹ ust. 2 pkt 2b ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz 2151 z późn. zm.):

Wójt (burmistrz, prezydent miasta) sporządza raport z wykonania w danym roku gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii i efektów jego realizacji, który przedkłada radzie gminy w terminie do dnia 30 czerwca roku następującego po roku, którego dotyczy raport.

II. Cele Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii.

1. Cel główny.

Ograniczanie szkód zdrowotnych i zaburzeń życia rodzinnego wynikających z używania alkoholu, substancji psychoaktywnych, uzależnień behawioralnych oraz przemocy, a także podniesienie świadomości w powyższym zakresie wśród dzieci, młodzieży oraz osób dorosłych.

2. Cele szczegółowe:

- a) diagnoza problemu uzależnienia od alkoholu, narkotyków i uzależnień behawioralnych na terenie gminy oraz potrzeb lokalnego środowiska w zakresie pomocy w jego rozwiązywaniu;
- b) zwiększenie dostępności i skuteczności pomocy terapeutycznej dla osób uzależnionych od alkoholu, narkotyków i uzależnień behawioralnych oraz członków ich rodzin;
- c) udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, narkomania i uzależnienia behawioralne pomocy psychospołecznej i prawnej;
- d) edukacja społeczna ukierunkowana na zagrożenia i skutki związane ze spożywaniem alkoholu, środków uzależniających oraz uzależnień behawioralnych i możliwości przeciwdziałania zjawisku;
- e) zapewnienie mieszkańcom gminy, w szczególności dzieciom i młodzieży, dostępu do programów edukacyjnych i profilaktycznych promujących zdrowy styl życia oraz do alternatywnych form spędzania wolnego czasu;
- f) budowanie skutecznych form kontroli prawnej i społecznej nad szkodliwym postępowaniem osób nadużywających alkoholu;
- g) kontrola rynku sprzedaży napojów alkoholowych mająca na celu wyeliminowanie nierzetelnych sprzedawców.

Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2023 r. poz. 2151 z późn. zm.) oraz ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2023 r. poz. 1939 z późn. zm.), realizacja zadań własnych gminy z zakresu przeciwdziałania uzależnieniom przebiegała zgodnie z przyjętym Uchwałą Nr LVI/364/2023 Rady Gminy Chrostkowo z dnia 12 grudnia 2023 r. Programem Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Chrostkowie na rok 2024. Zadania ujęte w programie określają gminną strategię w zakresie profilaktyki związanej z nadużywaniem alkoholu i przeciwdziałaniem narkomanii. Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii jest

programem uchwalanym przez Radę Gminy, na okres nie dłuższy niż 4 lata.
W 2024r. przyjęty został na rok.

Środki finansowe na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii pochodzą z opłat za korzystanie z zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych wnoszonych corocznie przez wszystkich przedsiębiorców z terenu gminy. Zaś opłatę za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie hurtowym przeznacza się na działania mające na celu realizację lokalnej międzysektorowej polityki przeciwdziałania negatywnym skutkom spożywania alkoholu.

III. Dostępność alkoholu.

Na terenie Gminy Chrostkowo w 2024 r. funkcjonowało 5 punktów sprzedaży mających zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży, w tym:

- zawierających do 4,5% alkoholu i na piwo – 5 zezwoleń
- zawierających powyżej 4,5% do 18% alkoholu - 5 zezwoleń
- zawierających powyżej 18% alkoholu – 5 zezwoleń

oraz

2 punkty sprzedaży mające zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży (bary małej gastronomii,) w tym:

- zawierających do 4,5% alkoholu i na piwo – 2 zezwolenia
- zawierających powyżej 18% alkoholu – 1 zezwolenie

Wójt Gminy Chrostkowo wydał w 2024 r. trzy zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia poza miejscem sprzedaży dla punktu z terenu Gminy Chrostkowo, jedną decyzję na sprzedaż napojów alkoholowych do spożycia w miejscu sprzedaży i jedną decyzję wygasającą z powodu likwidacji punktu sprzedaży tj. baru gastronomicznego.

IV. Statystyki Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

W roku 2024 komisja zaprosiła sześć osób w celu motywowania ich do podjęcia leczenia odwykowego i wobec czterech trwało postępowanie z lat poprzednich. Komisja wystąpiła z wnioskiem do Sądu Rejonowego w Lipnie o wszczęcie postępowania w sprawie leczenia w zakładzie leczenia odwykowego wobec jednej osoby. Odbyło się dziewięć posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego. Zespół prowadził sześć Niebieskich Kart. Nie odnotowano żadnych zgłoszeń osób uzależnionych od narkotyków lub substancji psychoaktywnych. Z wszystkimi osobami, które zgłosiły się na posiedzenie Komisji lub Zespołu Interdyscyplinarnego podjęto czynność przeprowadzenia rozmów interwencyjno – motywujących.

Dane GOPS dotyczące liczby środowisk objętych pomocą.

- a) liczba ogólna osób korzystających z systemu pomocy społecznej - 196,
- b) liczba osób korzystająca z pomocy społecznej z problemem alkoholowym – 17

V. Preliminarz wydatków na realizację Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Gminie Chrostkowo w 2024 r.

Wpływy z opłat za zezwolenia na sprzedaż napojów alkoholowych

- plan 25 000,00 zł;
- wykonanie 28 687,01 zł tj. 114,75% % planu

Wpływy z części opłaty za zezwolenie na sprzedaż napojów alkoholowych w obrocie hurtowym:

- plan 8710,00 zł
- wykonanie 6 080,62 zł tj. 69,81% planu

Plan wydatków w rozdziale 85153 i rozdz. 85154 na 2024 rok wynosi 67 584,48 zł razem z niewykorzystanymi środkami z 2023 roku. Wykonanie 33 793,69 tj. 50,00 % planu rocznego. Środki finansowe w rozdziale 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi zrealizowano w następujący sposób:

Nagrody konkursowe

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sfinansowała zakup upominków na nagrody w konkursie plastycznym pt.: „Podróż po gminie Chrostkowo”. Konkurs stanowił alternatywną formę spędzania wolnego czasu i pobudził aktywność twórczą licznej grupy uczestników – 970,70 zł.

Zakup materiałów i wyposażenia

Komisja dofinansowała zakup słodczy dla dzieci z rodzin dotkniętych nałogami, które uświetniły Wigilię Gminną swoimi muzycznymi i aktorskimi umiejętnościami. Zakup artykułów przeznaczony był dla uczniów i dzieci z ZS w Chrostkowie podczas Festynu Noworocznego. Festyn zintegrował różne grupy wiekowe i społeczne oraz wzmocnił więzy rodzinne. To także alternatywna forma spędzania wolnego czasu. Podczas imprezy odbyło się wiele konkurów i rozgrywek. Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w wygłosiła pogadankę na temat popularyzacji zdrowego stylu życia – 2 197, 50 zł.

Na potrzeby organizacji Dnia Sportu z okazji Dnia Dziecka dokonano zakupu piłek na łączną kwotę 1 039,84 zł. Ta forma rozrywki jest również alternatywną formą spędzania wolnego czasu.

Usługi

Komisja sfinansowała usługę cateringową dla dzieci z terenu Gminy Chrostkowo podczas spotkania integracyjno – profilaktycznego. Uczestnicy zostali uświadomieni o szkodliwości używek, telefonu, internetu. Spotkanie obfitowało w zabawy i konkursy, których profilaktyka stanowiła motyw przewodni – 570,00 zł.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych sfinansowała zakup usługi dmuchanych urządzeń dla dzieci i młodzieży szkolnej podczas Gminnego Dnia Sportu -

Dziecka Spotkanie to pobudziło aktywność twórczą uczestników oraz popularyzowało zdrowy tryb życia - 2 200,00 zł.

Komisja wsparła finansowo spotkanie profilaktyczno – integracyjne, integracja pokoleniowa podczas wspólnej zabawy, kolejna alternatywna forma spędzania wolnego czasu wolnego od wszelakich uzależnień – 800,00 zł.

Zapłacono za usługę transportową nagród w konkursie plastycznym – 11,99 zł.

Różne opłaty i składki

Dokonano opłaty od jednego wniosku złożonego do Sądu przez komisję o zastosowanie obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu oraz zaliczki na poczet opinii biegłych (biegły psycholog i psychiatra) na okoliczność uzależnienia uczestnika od alkoholu i rodzaju zakładu leczniczego – 483,66 zł.

Jeśli chodzi o działalność profilaktyczno – edukacyjną to w 2024 r. odbywały się zajęcia piłkarskie po okiem opiekuna sportowego oraz zajęcia muzyczne prowadzone przez opiekuna muzycznego, zajęcia z programem profilaktycznym świadomie ukierunkowanym na profilaktykę wyłączenia dzieci i młodzieży z grupy ryzyka do pozytywnej grupy rówieśniczej. Udało się tutaj stworzyć warunki skierowane do dzieci i młodzieży w oparciu o rozwijanie zainteresowań sportowych i muzycznych.

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii na terenie Gminy Chrostkowo na rok 2024 **realizował Urząd Gminy Chrostkowo** przy współpracy z poniżej wymienionymi instytucjami:

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Chrostkowie.
- Zespół Szkół w Chrostkowie.
- Komenda Powiatowa Policji w Lipnie oraz Posterunek Policji w Kikole.
- Sąd Rejonowy w Lipnie.
- Poradnia Leczenia Uzależnień w Lipnie.
- Organizacje pozarządowe.
- Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Lipnie.
- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Lipnie.
- Służba Zdrowia w Chrostkowie i Lipnie.
- Parafia Rzymsko-Katolicka w Chrostkowie.

Koordinację działań związanych z realizacją zadań własnych gminy w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów nadużywania alkoholu zawartych w niniejszym programie prowadzi Przewodniczący Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Chrostkowie powołanej Zarządzeniem Nr 19/2021 Wójta Gminy Chrostkowo z dnia 1 kwietnia 2021 r.

Efekty podejmowanych działań:

W ramach realizacji Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Skawinie w 2024 r. osiągnięto efekty:

- podnoszenie umiejętności społecznych dzieci i młodzieży, w tym umiejętności współpracy

w grupie, zwiększenie samoświadomości dziecka w zakresie uczuć i emocji, zwiększenie potrzeby aktywności fizycznej i dbania o zdrowie, umiejętności nawiązywania prawidłowych relacji społecznych, przewidywania konsekwencji własnych działań i zachowań;

- rozwijanie zainteresowań, wzrost motywacji do nauki i doświadczenie powodzenia szkolnego;
- zwiększenie świadomości społecznej na temat problematyki uzależnień;
- poprawa potencjału integracji rówieśniczej i międzypokoleniowej poprzez wspieranie działań promujących trzeźwość i bezpieczny sposób spędzania czasu przez dzieci i młodzież oraz całe rodziny;
- wzrost wiedzy w zakresie przeciwdziałania przemocy domowej.

Z danych zawartych w Raporcie wynika, że zagrożenie uzależnieniami na terenie Gminy Chrostkowo istnieje. Zgłaszane do Komisji przypadki są dramatem wiążącym się z udręczeniem całej rodziny i przenoszą się również na kontakty międzyludzkie.

Komisja prowadziła swoje działania dyskretnie i w taki sposób, żeby maksymalnie pomóc, albo przynajmniej zminimalizować problem, wykonywała swoje zadania z myślą o jak najlepszym wykorzystaniu środków i sposobów na walkę z alkoholizmem i innymi uzależnieniami, dla dobra całej społeczności gminy.

Reasumując, w ramach Gminnego Programu w 2024 r. podejmowano działania, które zgodnie z definicją profilaktyki uzależnień miały na celu ograniczanie rozmiarów tychże uzależnień oraz zapobieganie różnorodnym problemom z tym związanych zanim one wystąpią.

Na oryginale zatwierdził

WÓJT

mgr inż. Mariusz Lorenc

Sporządziła: *Gawrońska Beata, Chrostkowo 09.05.2025 r.*

*Inspektor ds. obsługi Rady Gminy
oraz wydawania zezwoleń
na sprzedaż napojów alkoholowych*